Rua Jaguariaíva, 512 Balneário Caiobá
Matinhos/PR CEP 83260-000
Tel. (41)3511-8371
profciamb@ufpr.br |  www.profciamb.ufpr.br

EDITAL 30/2019 -PROFCIAMB

RESULTADO PROCESSO SELEÇÃO TUTORES

A Profª Drª Helena Midori Kashiwagi, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

Mestrado Profissional em Rede Nacional para Ensino das Ciências Ambientais, da Universidade Federal

do Paraná, no uso de suas atribuições legais torna público o resultado do processo seletivo para escolha

de TUTOR, Edital 29/2021, para atuar no curso EaD “Águas como elemento interdisciplinar do ensino

nas escolas” promovido pela Rede PROFCIAMB.

EDNA DE MEIRA COELHO

ELIAS BORGES RIBEIRO
FÁBIA REZENDE PINTO

MARISTEL DE SOUZA LOPES

As atividades de tutoria no curso EaD serão desenvolvidas no 2º semestre de 2021 (tutoria

voluntária) e 1º semestre de 2022 (tutoria com bolsa) e seguirão o cronograma (sujeito a alterações)

conforme orientações da coordenação geral de tutoria da Rede PROFCIAMB:

Atividade de Tutoria Mês/Período

Capacitação dos tutores 01/07/2021 a 31/08/2021

Reunião inicial com a

coordenação de tutoria do

PROFCIAMB UFPR

30/06/2021

Horário: 18h Link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/helena-midori-kashiwagi

Período da tutoria voluntária

3ª turma Curso EaD
Setembro a Dezembro de 2021

Emissão de Relatório Final da

Tutoria Voluntária
Dezembro de 2021

Período de Tutoria

4ª turma Curso EaD
Março a Junho de 2021

Emissão Relatório Final da

Tutoria
Junho de 2021

Finalização da Tutoria Julho de 2021

Reunião final com a coordenação

de tutoria
Julho de 2021

A documentação para a contratação dos tutores será encaminhada pela coordenação geral de

Tutoria, USP São Carlos, para formalizar o termo de compromisso e os tutores receberem a bolsa.

Eventual desistência da tutoria deverá ser comunicada a coordenação de tutoria da Associada UFPR.

Com o início das atividades de tutoria, as dúvidas poderão ser compartilhadas com a

coordenadora de tutoria a Profª Drª Helena Midori Kashiwagi.

Matinhos, 23 de junho de 2021.

Profª Drª Helena Midori Kashiwagi

Coordenadora do Mestrado PROFCIAMB-UFPR

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/helena-midori-kashiwagi